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Anotace
Bakalářská práce se zabývá kanonickým zakončením Markova
evangelia a zkoumá jeho autenticitu. Zabývá se problematikou pů-
vodního závěru Markova evangelia a představuje variantní zakončení
evangelia obsažené v dochovaných rukopisech. Autorka práce se kaž-
dé z těchto variant Markova závěru věnuje zvlášť a představuje argu-
menty hovořící pro a proti jejich případné autenticitě jakožto původního
závěru evangelia. Také k dochovaným variantním zakončením přidává
možnost, že to původní zakončení následující po verši Mk 16,8 bylo
v průběhu času ztraceno. Bakalářská práce podává stručný vhled
do dějin problematiky a zabývá se tím, jak se Delší zakončení stalo
kanonickým závěrem Markova evangelia a dále tím, kdy badatelé před-
ložili důkazy hovořící proti jeho autenticitě. Práce následně zkoumá
stav různých překladů evangelia a to, který závěr uvádějí a zdali se
otázce autenticity kanonického Delšího zakončení vůbec věnují. Au-
torka práce postupně dochází k závěru, že skutečným a zamýšleným
koncem evangelia je verš Mk 16,8 a vše, co je v rukopisech přidáno
po něm – včetně kanonického Delšího zakončení – je nutno považovat
za pozdější dodatek. Následně autorka rozebírá, kdy různá druhotná
zakončení vznikla a zdali jejich obsah vychází z motivů převzatých z ji-
ných knih Nového zákona.

Klíčová slova
Autenticita závěru, Delší zakončení, Evangelium podle Marka, Free-
rovo logion, kánon, Kratší zakončení, Mk 16,8, původní závěr.

Summary
The Longer Ending of Mark: Text and Theology. My thesis deals with
the subject of canonical ending of Gospel of Mark; its authenticity is
examined. Original ending of Gospel of Mark is looked for, variants
of the ending contained in preserved manuscripts are presented. Each
possible ending is presented separately, arguments are given for their
possible authenticity as well as the originality. A possibility is stated that
the really original ending following Mk 16,8, could have been lost over
time. The thesis offers a brief insight into the history of the issue
and reports on how Longer Ending has become the canonical ending
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of Gospel of Mark. Evidence against its authenticity are presented. Va-
rious translations of the Gospel are examined – reporting
on the conclusion they state and whether they are concerned
with the question of authenticity of Longer Ending. My conclusion is that
the true and intended ending of the Gospel is verse Mk 16:8, and all
that is added after it in the manuscripts - including the canonical Longer
Ending - should be considered a later addition. Subsequently, various
endings are dated and the content is compared to other books
of the New Testament.

Keywords
Authenticity of ending, canon, Freer Logion, Gospel of Mark, Longer
ending of Mark, Mk 16:8, original ending of Mark, Shorter ending
of Mark.
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Úvod
Zvěst o zmrtvýchvstání je centrální částí křesťanské víry. Přesto se
však původní konec Markova evangelia výrazně liší od ostatních
evangelií tím, že končí u prázdného hrobu a už nepřidává svědectví
o šíření zprávy o vzkříšeném Kristu. Další synoptická evangelia končí
radostnou zvěstí a nadějí – a díky tomu se může zdát, že náhlé zakon-
čení Markova evangelia je neúplné.

Toto napětí a zdánlivou nedokončenost mohli pociťovat i autoři do-
datečně přidaného kanonického závěru Mk 16,9–20. Dodaný text tím
zaručil koherenci se zbylými synoptickými evangelii a nepostavil tak
Markovo evangelium do rozporu s nimi.

Zjevný nesoulad stylu textu Mk 16,9–20 je ovšem provokativní
a vzbuzuje u mnohých badatelů otázky po své pravosti a autenticitě.
Proč se tím zabývat, je věc další; z hlediska víry je zpráva obsažená
v posledních dvanácti verších Markova evangelia důležitá a význam je-
jího obsahu je neoddiskutovatelný.

V práci nastiňuji dějiny problému, počátek kritického náhledu a bá-
dání napadající autenticitu textu Mk 16,9–20. Zaměřuji se na různé do-
chované verze evangelia a jejich interpretaci; předkládám různé varian-
ty zakončení Markova evangelia a rozbor jejich autenticity. Následuje
úvaha nad tím, které zakončení je původní a jaký je jeho význam
pro dnešní církev.

1. Různé varianty zakončení Markova evangelia
Markovo evangelium je podle teorie dvou pramenů nejstarší ze synop-
tických evangelií.1 Nejstarší rukopisy obsahující toto evangelium se da-
tují do 3. a 4. století.2 Přesto se však stále vedou spory o tom, zdali
jsou některé části Markova evangelia mladší a k evangeliu v podobě,
v jaké ho dnes známe, byly přidány až později.

Nejvýznamnější odchylka v textové tradici se objevuje v samotném
závěru Markova evangelia. Některé důležité rukopisy totiž neobsahují
verše 16,9–20 a text končí 8. veršem. V dalších rukopisech se dokonce
objevují i jiné varianty zakončení, než na jaké jsme zvyklí z novozá-
konního kánonu.

Badatelé do současnosti objevili šest variant zakončení Markova
evangelia: Závěr končící Mk 16,8, Latinské čtení, Delší zakončení,
Freerovo logion, Delší zakončení v rukopisu graficky označené a Kratší
zakončení připojené k Delšímu.3 Existuje však i další varianta: někteří
autoři naznačují i možnost, že Markovo evangelium mělo za 8. veršem
své vlastní pokračování, které se patrně nedochovalo.4 V následujícím
oddílu si každou z těchto variant přiblížíme.

1.1 Závěr končící 8. veršem
Variantu, že Markovo evangelium skutečně původně končilo veršem
Mk 16,8, podporují hned dva nejstarší a nejcennější nalezené rukopisy:
Sínajský (א) a Vatikánský (Β). Oba dva pocházejí ze 4. století.5

Jak podotýká J. Ch. Thomas, právě tyto dva rukopisy jsou důvodem,
proč většina badatelů nepovažuje verše po Mk 16,8 za autentické:
„Díky rozsahu textu nalezeného v Sínajském a Vatikánském rukopisu
a faktu, že původní čtení jsou mnohdy zachována pouze v několika ru-
kopisech, většina učenců věří, že Marek končí veršem 16,8.“6

Robert Meye se náhlý, zdánlivě nedotažený konec, snaží vysvětlit
tím, že strach v 8. verši, který ženám brání předat slova o vzkříšení dál,
je charakteristická reakce na Boží sílu. Navíc, jak Meye tvrdí, Markova

1 Pokorný, Heckel, Úvod do Nového zákona, 395
2 Pokorný, Heckel, Úvod do Nového zákona, 403
3 Thomas, A Reconsideration of the Ending of Mark, 407–408
4 Thomas, A Reconsideration of the Ending of Mark, 415
5 Thomas, A Reconsideration of the ending of Mark, 409
6 Thomas, A Reconsideration of the ending of Mark, 409
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teologie zdůrazňuje Ježíšova slova. Není tedy nic divného na tom,
že Markovo evangelium končí Ježíšovými slovy pronesenými ústy an-
děla k ustrašeným ženám.7 „Evangelium začíná náhle; Markův projev je
charakterizován příkrostí; a tudíž by mělo být očekáváno i jeho náhlé
zakončení.“8

Řecké znění tohoto textu je zde uvedeno tak, jak je předloženo
v edici Nestle-Aland Novum Testamentum Graece et Latine.9 Jako jeho
znění v češtině uvádím svůj vlastní překlad.

1Καὶ διαγενομένου τοῦ σαββάτου Μαρία ἡ Μαγδαληνὴ καὶ Μαρία ἡ τοῦ
Ἰακώβου καὶ Σαλώμη ἠγόρασαν ἀρώματα ἵνα ἐλθοῦσαι ἀλείψωσιν αὐτόν.
Když uplynula sobota, Marie Magdalská, Marie Jakubova a Salome
nakoupily vonné látky, aby ho mohly jít pomazat.

2καὶ λίαν πρωῒ τῇ μιᾷ τῶν σαββάτων ἔρχονται ἐπὶ τὸ μνημεῖον ἀνατείλαντος
τοῦ ἡλίου.
Velmi brzy ráno prvního dne týdne, jakmile vyšlo slunce, přišly k hrobu.

3καὶ ἔλεγον πρὸς ἑαυτάς· τίς ἀποκυλίσει ἡμῖν τὸν λίθον ἐκ τῆς θύρας
τοῦ μνημείου;
A ptaly se sebe navzájem: „Kdo nám odvalí kámen od vchodu
do hrobu?“

4καὶ ἀναβλέψασαι θεωροῦσιν ὅτι ἀποκεκύλισται ὁ λίθος·
A když vzhlédly, uviděly, že kámen je odvalený.

ἦν γὰρ μέγας σφόδρα.

[…]

ἅπαντα κηρύξατε τὸ εὐαγγέλιον πάσῃ τῇ κτίσει.)

Náhlý přechod od tvrdých výčitek k šíření radostné zprávy o vzkří-
šení by podle S. Clarka mohl být důvodem připojení Freerova logia
právě na toto místo: „Freerovo logion rozhodně slouží k čistě me-
chanickému účelu, jako změkčení drsné změny mezi verši 14. a 15.
Delšího zakončení.“216 Ovšem, jak S. Clark znovu vzápětí opakuje,
na prvním místě slouží Freerovo logion jako „rozšíření a doplnění
větších eschatologických námětů Evangelia podle Marka.“217 Tedy
Freerovo logion by mělo navazovat na eschatologické motivy, které
jsou obsaženy v Markově evangeliu, avšak už ne v Delším zakončení.
Freerovo logion tyto motivy znovu připomíná a pracuje s nimi.

212 Clark, Unbelief, Lawlessness, and Satan, 2
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5. Závěr
Badatelé doposud našli šest možných variant konce Markova evangelia
a kombinací různých variantních zakončení. Jak ovšem podotýká
J. E. Snapp, není možné přijmout všechny: „(…) pokud bychom měli
přijmout každou formu biblického textu, kterou Bůh použil k požehnání
církve, museli bychom přijmout několik forem s protichůdnými varianta-
mi.“218 Jak J. E. Snapp upozorňuje dále, pouze jeden text může být pů-
vodní. A z toho důvodu by diskuze o původní podobě Markova evange-
lia měla mít a také má význam.219

Z těchto variantních zakončení po verši Mk 16,8 má největší oporu
oddíl Mk 16,9–20, tedy Aristonův závěr neboli Delší zakončení. Nejvíce
k jeho významu patrně přispělo jeho zařazení do novozákonního káno-
nu Tridentským koncilem na základě Dekretu o kanonických spisech
z 8. dubna 1546.220

Není zcela možné s určitostí odpovědět na otázku, kdo jako první
zpochybnil autenticitu Delšího zakončení. Podle některých badatelů
měl o původnosti Delšího zakončení pochybnosti už Eusebius z Kaisa-
reie. Ovšem například J. W. Burgon se tuto domněnku snaží vyvrátit
a pokouší se dokázat její opak.221

Jak už bylo zmíněno v oddílu 2., spor o původnost Delšího zakon-
čení vyvrcholil počátkem 20. století, kdy Papežská biblická komise
v roce 1912 jednoznačně prohlásila za autora Delšího zakončení
evangelistu Marka.222 Navzdory tomuto prohlášení se však debata
o autenticitě Delšího zakončení vedla dál. V oddílu 2.12 ze zkou-
maných novozákonních překladů vyplývá, že už v roce 1947 R. Col ve
svém překladu upozornil na problematiku původnosti Delšího zakon-
čení. Přesto však ve zkoumaných překladech značně převládá tenden-
ce považovat Delší zakončení za autentické.

Z oddílu 3. ovšem jasně vyplývá, že Delší zakončení je prokazatelně
mladší než zbytek Markova evangelia a nebylo součástí původního spi-
su. Jak už bylo řečeno v oddílu 3.1.3, nejpravděpodobnějším původním
závěrem Markova evangelia je skutečně verš 16,8. Přesto se mnoha
badatelům takové zakončení nezdá pravděpodobné – ať už z důvodu

218 Snapp, The Authenticity of Mark 16:9–20, 3
219 Snapp, The Authenticity of Mark 16:9–20, 3
220 Suchánek, Drška, Církevní dějiny – novověk, 131
221 Burgon, The Last Twelve Verses of the Gospel According to S. Mark, 38
222 Pontifica Commissione Biblica, bod II.
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zdánlivě otevřeného konce nebo kvůli diskutovanému γάρ. Jak však vy-
plývá z argumentů uvedených v oddílech 3.1.1 a 3.1.2, takové důvody
nemají velké opodstatnění. V oddíle 3.1.1 byl prezentován objev
van der Horsta, který jasně dokázal, že větu a dokonce i celý spis bylo
možno zakončit slovem γάρ. Navíc, z oddílu 3.1.2 vyplývá, že pokud by
Markovo evangelium skončilo veršem 16,8, nemělo by zdaleka tak
otevřený a nejasný konec, jak se některým badatelům zdá. Ať už se
přikloníme spíše k argumentům R. H. Steina nebo k hypotéze
P. Pokorného (obojí v oddíle 3.1.2), z obojího vyplývá, že po obsahové
stránce je verš Mk 16,8 velmi dobře myslitelným koncem.

Poté, co byla objasněna otázka autenticity Delšího zakončení a sku-
tečného původního konce Markova evangelia, bylo třeba se ptát, jak
vůbec variantní zakončení vznikla. V oddílu 4. byly rozebrány texty vari-
antních zakončení ve snaze nalézt k nim novozákonní paralely a popří-
padě doložit závislost variantních zakončení na jiných novozákonních
textech.

Z tohoto rozboru vyplývá, že všechna variantní zakončení po verši
Mk 16,8 jsou druhotná a jejich autorem se vší pravděpodobností nebyl
Marek.

Delší zakončení tedy bylo sestaveno z ostatních evangelií a přidáno
za verš Mk 16,8, který je na základě dříve předložené argumentace
skutečně nutno pokládat za onen jediný autentický závěr Markova spi-
su. Přesto – jak už zde bylo řečeno – má Delší zakončení ze všech
možných variantních zakončení Markova evangelia největší podporu,
což je bezpochyby důvodem, proč se právě ono stalo součástí kánonu.
Jeho význam v církevním užívání je neoddiskutovatelný. Slovy
J. E. Snappa: „Obsah Mk 16,9–20 je historicky a z hlediska věrouky vý-
znamný. (…) Většina variací nemá z hlediska doktríny význam, ale tato
rozhodně ano.“223

223 Snapp, The Authenticity of Mark 16:9–20, 3
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