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Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, která pojednává o autentičnosti

zakončení Markova evangelia.
Byly shrnuty hlavní body obou posudků. Námitky se týkají
drobností.
Studentka odpovídala na námitky a otázky, formulované v posudku
vedoucího.
Předseda prof. Hošek: V čem spočívá originalita delšího závěru,
pokud není jen opakování sdělení z jiných evangelií (Mt)? Autorka:
křest není zde originální (Ježíšův křest). Vedoucí poukazuje na to, že
důraz na křest v závěru je mnohem větší.
Další otázky: Jak rozhodují biblické společnosti o zahrnutí druhého
závěru? To není jasné, každopádně hraje role např. papežské
rozhodnutí (převážně řk).
Je druhý závěr liturgicky využit? Autorka nevěděla.
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